
UMĚLÉ PŘERUŠENÍ UMĚLÉ PŘERUŠENÍ 
TĚHOTENSTVÍTĚHOTENSTVÍ

Mária ChropeňováMária Chropeňová
Bc.Klára BouzkováBc.Klára Bouzková



Umělé přerušení těhotenstvíUmělé přerušení těhotenství

 (lat. Interrupcio gravitatis, Abortus arteficialis) (lat. Interrupcio gravitatis, Abortus arteficialis) 

 záměrný zákrok ukončující těhotenstvízáměrný zákrok ukončující těhotenství

 V ČR dle zákona č.66/1986:V ČR dle zákona č.66/1986:

 Legální přerušení těhotenství do 12. týdne stáří plodu Legální přerušení těhotenství do 12. týdne stáří plodu 
na žádost ženy bez udání důvoduna žádost ženy bez udání důvodu

 Legální přerušení těhotenství do 24.týdne z důvodu Legální přerušení těhotenství do 24.týdne z důvodu 
těžkého poškození plodu, ohrožení života ženy apod.těžkého poškození plodu, ohrožení života ženy apod.



MetodyMetody

 Chirurgickou cestouChirurgickou cestou

 Do 8. týdneDo 8. týdne
 80% všech interrupcí80% všech interrupcí
 metodou miniinterrupce metodou miniinterrupce 

jako vakuumaspirace jako vakuumaspirace 
nebo vakuumexhauscenebo vakuumexhausce

 ambulantní metoda v ambulantní metoda v 
celkové anestezii, po celkové anestezii, po 
zákroku žena odchází zákroku žena odchází 
domůdomů

 Od 8.Od 8.--12.týdne12.týdne
 náročnější pro ženunáročnější pro ženu
 provádí se kyretáž provádí se kyretáž 

(výškrab) (výškrab) 
 na operačním sále při na operačním sále při 

celkové narkóze celkové narkóze ––
hospitalizace, pracovní hospitalizace, pracovní 
neschopnostneschopnost



 Chemickou cestouChemickou cestou

 v ČR se nepoužívá (mifepriston není registrován)v ČR se nepoužívá (mifepriston není registrován)

 povoleno ve většině západoevropských zemí, USA atd.povoleno ve většině západoevropských zemí, USA atd.

 obvykle do 9. týdne stáří ploduobvykle do 9. týdne stáří plodu

 spočívá v podání mifepristonu nebo methotrexátu a spočívá v podání mifepristonu nebo methotrexátu a 
posléze prostaglandinů posléze prostaglandinů 

 tzn. „fyziologický potrat“tzn. „fyziologický potrat“

 asi pouze 8% posléze vyžaduje chirurgický zákrokasi pouze 8% posléze vyžaduje chirurgický zákrok



Zdravotní rizikaZdravotní rizika

 záněty v oblasti pánve záněty v oblasti pánve –– endomyometritis aj.endomyometritis aj.

 při kyretáži riziko poškození hluboké sliznice a při kyretáži riziko poškození hluboké sliznice a 
svaloviny dělohy svaloviny dělohy 

 při dilataci děložního hrdla časté riziko narušení při dilataci děložního hrdla časté riziko narušení 
svalověsvalově--vazivového uzávěru vazivového uzávěru 

Výsledkem rizik může být nechtěný samovolný potrat v Výsledkem rizik může být nechtěný samovolný potrat v 
dalším (už třeba chtěném) těhotenství.dalším (už třeba chtěném) těhotenství.



Psychická rizikaPsychická rizika

 značně individuálníznačně individuální

 pro většinu žen značný psychický stres následovaný pro většinu žen značný psychický stres následovaný 
např. i psychickým traumatemnapř. i psychickým traumatem

 Riziko vzniku Riziko vzniku postabortivního sypostabortivního sy::

lítost, úzkost, deprese, nenávist k otci dítěte, k lékaři lítost, úzkost, deprese, nenávist k otci dítěte, k lékaři 
provádějícímu zákrok, anorgasmie, frigidita aj.provádějícímu zákrok, anorgasmie, frigidita aj.



Etická stránkaEtická stránka

 Etický problémEtický problém

 ČR je většina nakloněna ČR je většina nakloněna 
liberalizaciliberalizaci

ProPro--choicechoice
 zastánci práva na interrupcizastánci práva na interrupci

 rozhodnutí je v rukou matky rozhodnutí je v rukou matky 
resp. obou rodičůresp. obou rodičů

 v ČR: v ČR: Společnost pro Společnost pro 
plánování rodiny a sexuální plánování rodiny a sexuální 
výchovuvýchovu

 ProPro--lifelife
 hnutí proti interrupcímhnutí proti interrupcím

 stoupenci různých církví a stoupenci různých církví a 
konzervativcikonzervativci

 v ČR: v ČR: Hnutí Pro život ČRHnutí Pro život ČR



Výskyt interupcí v ČRVýskyt interupcí v ČR

 Mezníky: Mezníky: 

r. 1973 r. 1973 –– snížení počtu interrupcí, podpora 3.dítětesnížení počtu interrupcí, podpora 3.dítěte

r. 1987 r. 1987 –– výrazné zvýšení počtu, zrušení komisí a není výrazné zvýšení počtu, zrušení komisí a není 
nutné uvádět důvod k interrupcinutné uvádět důvod k interrupci

V posledních letech snižující se tendence kvůli rostoucí V posledních letech snižující se tendence kvůli rostoucí 
prevenci prevenci –– dostupná antikoncepce, osvěta před HIV aj.dostupná antikoncepce, osvěta před HIV aj.



Údaje z ČSÚÚdaje z ČSÚ
z let 1958z let 1958--20082008



Legalita a Ilegalita ve světěLegalita a Ilegalita ve světě



ZdrojeZdroje

 MACHOVÁ, Jitka; HAMANOVÁ, Jana. MACHOVÁ, Jitka; HAMANOVÁ, Jana. Reprodukční zdraví v Reprodukční zdraví v 
dospívanídospívaní. Praha. Praha : H a H, 2002. Umělé přerušení těhotenství, s. : H a H, 2002. Umělé přerušení těhotenství, s. 
8989--96.96.

 http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/umela_preruseni_tehothttp://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/umela_preruseni_tehot
enstvi_v_letech_1958_2008enstvi_v_letech_1958_2008

 http://cs.wikipedia.org/wiki/Interrupce#Prohttp://cs.wikipedia.org/wiki/Interrupce#Pro--choicechoice

 http://www.medahttp://www.meda--gynekologie.cz/?sel=interupce&link=4gynekologie.cz/?sel=interupce&link=4

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/umela_preruseni_tehotenstvi_v_letech_1958_2008
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/umela_preruseni_tehotenstvi_v_letech_1958_2008
http://cs.wikipedia.org/wiki/Interrupce
http://cs.wikipedia.org/wiki/Interrupce
http://cs.wikipedia.org/wiki/Interrupce
http://www.meda-gynekologie.cz/?sel=interupce&link=4
http://www.meda-gynekologie.cz/?sel=interupce&link=4
http://www.meda-gynekologie.cz/?sel=interupce&link=4

